[image: http://admin.smolensk.ru/web_dis/2005/rosl/heraldic/gerb/pic/sychev.gif]

СЫЧЕВСКАЯ ОКРУЖНАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 мая 2025г                                                                                        № 52

Об утверждении Положения о порядке заслушивания отчета Председателя Сычевской окружной Думы о  работе Сычевской окружной Думы и результатах его деятельности

В соответствии с    Уставом муниципального образования «Сычевский  муниципальный округ» Смоленской области, Регламентом Сычевской окружной Думы, Сычевская окружная Дума

РЕШИЛА:

1. 1.Утвердить Положение о порядке заслушивания отчета Председателя Сычевской окружной Думы  о  работе Сычевской окружнорй Думы и результатах его  деятельности.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://sychevka.admin-smolensk.ru/;

	      Председатель Сычевской окружной Думы                 Е.А.Трофимова

УТВЕРЖДЕНО
     решением Сычевской окружной Думы
от 30.05.2025г №52

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке заслушивания отчета Председателя  Сычевской окружной Думы
о работе Сычевской окружнорй Думы и  результатах его деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке заслушивания отчета председателя Сычевской окружной Думы  о  работе Сычевской окружной Думы  и результатах его деятельности (далее - Положение) разработано в соответствии с  Регламентом Сычевской окружной Думы  в целях   информирования  населения о деятельности Сычевской окружной Думы.
       1.2. Настоящее Положение определяет структуру, порядок представления в Сычевскую окружную Думу  (далее – Окружная Дума)  отчета  Председателя  Сычевской окружной Думы  о результатах  работы  Окружной Думы  и его деятельности (далее также – отчет).

2. Структура  отчета

         2.1. Отчет Председателя Сычевской окружной Думы  (далее – Председатель Окружной Думы) о деятельности Окружной Думы  - это официальное выступление о деятельности  за определенный период с последующим обсуждением, подведением итогов работы и их оценкой.
2.2. Отчет Председателя Окружной Думы  должен отражать следующую информацию:
- подписание и обнародование в порядке, установленном  Уставом, нормативных актов, принятых Окружной Думы;
- взаимодействие с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти;
- рассмотрения жалоб и обращений граждан, поступивших на имя Председателя Окружной Думы;
 - личное участие в решении вопросов местного значения;
 - оказание содействия депутатам  Окружной Думы  в осуществлении ими своих полномочий, организация обеспечения их необходимой информацией;
- координирование деятельности постоянных депутатских комиссий;
- осуществление приема граждан Председателем Окружной Думы;
- данные о планировании и фактическом рассмотрении вопросов на заседаниях  Окружной Думы  за  прошедший год;
 - осуществление общего руководства работы аппарата  Окружной Думы;
 - освещение деятельности  Окружной Думы  в средствах массовой информации и социальных сетях;
- основные мероприятия, планируемые к проведению в  очередном  году.
2.3.  Отчет может содержать иную информацию  по усмотрению Председателя Окружной Думы  об осуществлении им иных полномочий в соответствии с федеральными законами, областными законами, Уставом муниципального образования «Сычевский муниципальный округ» Смоленской области  и Регламентом Сычевской окружной Думы.

        3. Порядок представления  отчета  Председателя Сычевской окружной Думы  в Сычевской окружной Думе и его рассмотрения

          3.1. Отчет заслушивается Окружной Думой в первом полугодии, следующего  за  отчетным.
3.2. Дата заслушивания  отчета Председателя Окружной Думы  устанавливается  Окружной Думой  в соответствии с планом работы
 3.3. Отчет не позднее, чем за 10 дней до отчетной даты представляется  Председателем Окружной Думы  в  Окружную Думу.
3.4. Отчет, поступивший в Окружную Думу, направляется в постоянную планово-бюджетную, по социально-экономическому развитию и сельскому хозяйству комиссию Окружной Думы  для предварительного рассмотрения.

4. Процедура заслушивания  отчета  Председателя Сычевской окружной Думы  на заседании Сычевской окружной Думы

      4.1. При рассмотрении на заседании вопроса об отчете  Председателя Окружной Думы вначале заслушивается отчет. Выступление  ограничивается по времени (до 20 минут).
Далее рассмотрение вопроса об отчете Председателя Окружной Думы осуществляется в следующем порядке:
- вопросы депутатов  Председателю Окружной Думы и ответы  Председателя Окружной Думы – до 15 минут;
- обсуждение  отчета Председателя Окружной Думы (выступление одного депутата до 3 минут). В рамках обсуждения  отчета  преимущественное право на выступление принадлежит представителям депутатских объединений.
4.3. По итогам отчета  Председателя Окружной Думы Окружная Дума принимает решение об утверждении отчета и дает оценку деятельности Председателя Окружной Думы и рекомендации по осуществлению деятельности в новом периоде.
4.4. Проект решения  Окружной Думы по отчету Председателя Окружной Думы, выносимый на голосование, должен предусматривать удовлетворительную или неудовлетворительную оценку деятельности Председателя Окружной Думы.
4.5. Решение  Окружной Думы об оценке деятельности Председателя  Окружной Думы за отчетный период  принимается открытым голосованием  большинством голосов.

image1.png